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ANOTACE A PODĚKOVÁNÍ

PODĚKOVÁNÍ

PROHLÁŠENÍ

ANOTACE

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

ANOTATION

Ráda bych v první řadě poděkovala mým rodičům, kteří se celých 6 let každý den starají
o mého osudového koně Mr Landa. Děkuji jim a prarodičům také za jejich pochopení,
toleranci a podporu na cestě k mému životního směru, kterým je architektura.
Za velkou podporu a pochopení děkuji svému nejdražšímu příteli Zdeňku Volkovi, který
mi byl oporou po téměř celou dobu studia a zůstal mi nablízku i v náročných obdobích.
Děkuji také všem mým blízkým přátelům, kteří přetrvávají v mém životě i po několika
letech, kdy naše kontakty byly omezené na minimum.
V neposlední řadě děkuji mému vedoucímu diplomové práce doc. Ing. arch Petru
Durdíkovi, a také všem vyučujícím a profesantům, za jejich profesionální, ale lidský
přístup. Děkuji také za mnoho rad a informací do mého profesního života.

Předdiplomní projekt a diplomová práce se zabývá územím v okolí nákladového nádraží
Žižkov na Praze 3.
Preddiplomní projekt řeší území velikosti 24ha. Řešené území je významnou územní
rezervou Prahy a má potenciál stát se novým dopravním uzlem díky plánované stanici
metra D. Území je rozděleno na 3 části, které vychází z jeho polohy a návazností na okolí.
První z nich je “centrum”, druhé je “území klidu” a třetí část “území inspirace”, které je
dále rozpracováno v samotné diplomové části.
Diplomová práce řeší území tvořené kulturními a vzdělávacími budovami - základní a
mateřskou školou, knihovnou a kulturním a vzdělávacím centrem. Kulturní a vzdělávací
centrum s přilehlým parterem je v diplomové práci blíže rozpracováno.

Jméno: Bc. Ivana Složilová
Název: Nádraží Žižkov
Škola: České vysoké učení technické

Fakulta stavební
Architektura a stavitelství

Vedoucí: doc. Ing. arch Petr Durdík
Konzultanti: Jan Hendrych, ASLA - koncept zeleně

Ing. Václav Jetel - koncept technické infrastruktury
Ing. Václav Pivoňka - koncept dopravní infrastruktury

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, pouze za odborného
vedení vedoucího diplomové práce doc. Ing. arch. Petra Durdíka. Dále prohlašuji, že
veškeré podklady, ze kterých jsem čerpala jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Bc. Ivana Složilová
V Praze dne 24.5.2020

The undergraduate project and diploma thesis deals with the area around the Žižkov
railway station in Prague 3.
The first part of the project addresses an area of 24 ha. The solved area is an important
unused area of Prague and has the potential to become a new transport hub thanks to
the planned metro station D. The area is divided into 3 parts, which are based on their
location and connections to the surroundings. The first of them is the "center", the second
the "territory of rest" and the third part the "territory of inspiration", which is further
elaborated in the diploma part itself.
The diploma thesis deals with the area formed by cultural and educational buildings - a
library, a primary and kindergarten, and a cultural and educational center. The cultural
and educational center with an adjoining parterre is elaborated in the diploma thesis.
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ÚVOD DO ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

NÁKLADOVÉ NÁDRAŽÍ
Řešené území se nachází na Praze 3 v těsné blízkosti centra Prahy. Vzhledem k jeho
momentálnímu neatraktivnímu stavu se stává velkou územní rezervou. Jeho poloha
a výborná dopravní dostupnost vybízí k vytvoření funkčního území celoměstského
významu s jedinečným charakterem.

S

3
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ÚVOD DO ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

Předdiplomní část projektu se zabývá územím kolem
bývalého nákladového nádraží Žižkov a územím
v místě stávající budovy telekomunikací CETIN, která
je určena k demolici. Řešené území se nachází
v širším centru Prahy, konkrétně na Praze 3.
Je vymezeno ze severní strany ulicí Olšanská
a plánovanou rezidenční výstavbou společnosti
Central Group. Z východní strany území vymezuje
ulice K Červnému dvoru, z jihu Olšanské hřbitovy
a s nimi ulice U Nákladového nádraží. Na východní
straně je pak vymezeno částečně rezidenční
zástavbou výškových bodových budov.

Je to místo s historickým významem, což dokazuje
budova bývalého nákladového nádraží Žižkov, která
je kulturní památkou. Řešené území, ale také jeho
okolí je momentálně nevhodně využíváno. Vzhledem
k jeho poloze a skvělému dopravnímu spojení se
stává tak velkou a významnou územní rezervou pro
Prahu a místem nových příležitostí pro rozvoj města
s ohledem na aktuálně řešené téma - kompaktnost
měst. Území je tak díky své histori a charakteru
typickým brownfieldem. Jeho minulost mu dodává
jedinečnou atmosféru, která napomáhá budovat
obraz městské části Prahy 3.

Stávající stav řešeného území je v přímé
návaznosti na městskou hromadnou dopravu.
Územím prochází komunikace celoměstského
významu, která zajišťuje také skvělou dopravní
automobilovou dostupnost. Tato komunikace se
stává pro území bariérou, která ho rozděluje na dvě
nestejně velké části, ale zároveň z území dělá spolu

s tramvajovou tratí důležitý dopravní uzel. Jižně od
řešeného území se nachází dvě stanice metra A,
stanice Flora a stanice Želivského. Ke stanici
Palmovka na metru B je spojení tramvají
procházející územím, stejně tak jako na metro C.
V okolí území je také několik zastávek autobusu.

Většina území je využívána pro nerušící produkci,
sklady a bez konkrétního dlouhodobého využití.
Plochy se tak stávají velkou rezervou pro Prahu
s velkým potenciálem. V širším okolí se několik dříve
skladovacích a výrobních ploch mění na plochy pro
bydlení. Blízkost centra a dobrá dopravní dostupnost
je skvělou příležitostí pro developery a je i v zájmu
Prahy tyto provozy nahradit právě bydlením. Je zde

tedy potenciál pro vytvoření nového funkčního
centra nejen pro Prahu 3 a její nově vzniklé projekty,
ale i pro okolní části. Širší okolí nabízí také dostatek
parkových ploch s převahou hřbitovů. Rezidenční
zástavba je převážně bloková a místy postupně
přechází do drobnějšího měřítka až po vilové čtvrti.

V řešeném území se nenachází veřejně přístupná
zeleň vhodná k bezpečnému trávení volného času.
V nejbližším okolí se však nachází hřbitovy
v památkové zóně vyhlášené, které svoji rozlohou
patří mezi největší pražské pohřebiště. Jsou často
cílem nejen místních, kteří hřbitovy užívají díky
jeho klidu jako park, ale také turistů, jelikož
je zde pohřbeno několik významných osobností.
V celkovém měřítku však tvoří spíše bariéru v území,

protože jsou obenány zdí a nejsou trvale prostupné.
V širším okolí je také několik větších parků
(Parukářka, Židovské pece, Vítkov), které slouží nejen
jako místo klidu, ale především k volnočasovým
aktivitám a sportu.
V okolí je také několik sportovních areálů, většina ale
patří pod základní školy. V řešeném území je pouze
posilovna v budově bývalého nákladového nádraží.

V širším okolí se nachází několik mateřských,
základních, pár středních a vysokých škol včetně
jejich výzkumných ústavů. Žádná ze škol však není v
přímém kontaktu s nějakým kulturním objektem,
který by přirozeně rozvíjel a budoval vztah studentů
a žáků ke kultuře. V širším okolí se nachází pouze
knihovna, pár divadel a kina.

Obyvatelé Prahy 3, ale i vlasně celé východní strany
Prahy mají k dispozici větší nabídku kultury až v
samotném, zejména historickém centru Prahy.
Kulturního vyžití je v širokém okolí velký nedostatek
a není ani nijak různorodý.

VEŘEJNÁ ZELEŇ A SPORTOVIŠTĚ (ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ STR. 13)

KULTURA A BUDOVY PRO VZDĚLÁVÁNÍ (ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ STR. 13)

Praha 1,2

Praha
9

Praha
10

Náklado
vé nádraží

Žižkov

Olšanské
hřbitovy

CETIN

24 ha

1 100 m

260
m

Malešická

Olšanská

Jana
Želivského

K
Červeném

u
dvoru

U Nákladového nádraží

DOPRAVNÍ SITUACE (ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ STR. 11)


[…]

přes výtopnu Třeboradice a teplárnu Malešice. Distributorem je společnost Pražská teplárenská a.s..
Teplo bude využíváno pro vytápění objektů a ohřev teplé vody.
Likvidace komunálního odpadu:
V řešeném území jsou ve veřejném prostoru navrženy jednotlivá stanoviště s podzemními nádobami na
komunální i tříděný odpad, jejichž horní část představuje sloupek s vhazovacím otvorem. Tento způsob sběru
odpadu eliminuje vandalismus a zápach v území. Z důvodu větší kapacity je toto řešení výhodné i z hlediska
životního prostředí. Jednotlivé budovy mají vlastní nádoby na odpad v přízemí, jehož pravidelné svážení
budou zajišťovat Pražské služby a.s.

KONCEPCE NÁVRHU TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ

[29]
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KOORDINAČNÍ SITUACE TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY
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DOPRAVA V KLIDU

V řešeném území se nachází 3 objekty - základní a mateřská škola,knihovna a kulturní a vzdělávací centrum.
Koncept parkování jsem řešila už v rámci předdiplomu pro všechny objekty. V diplomové části se detailněji
zabývám parkováním pro kulturní a vzdělávací centrum, pro které zpracovávám výpočet počtu parkovacích
míst.

Koncept parkování knihovny:
Problematika parkování knihovny je úzce spojena s parkováním pro objekt nákladového nádraží, který není
součástí rozsahu diplomové práce. Pro veřejnost i zaměstnance knihovny je uvažováno podzemní parkování
pod prostorem knihovny, pod jejím přilehlým veřejným prostorem a s propojením na podzemní podlaží
budovy nákladového nádraží. Vjezd do podzemních garáží a zároveň vjezd do podzemního podlaží
nákladového nádraží je společný. Rozdílné provozy a bezpečnost bude řešena rozdělením jednotlivých úseků
podzemních garáží. Tyto podzemní garáže budou zároveň sloužit i pro objekt nákladového nádraží, jelikož
jeho stávající stav neumožňuje ekonomicky výhodné využití podzemního podlaží pro hromadné garáže.

Koncept parkování základní a mateřské školy:
V blízkosti hlavních vstupů je nadzemní parkoviště s kapacitou 10 stání včetně 2 stání určených přednostně
pro invalidy a matky s dětmi. V předprostoru školy je také dalších 6 krátkodobých stání podél jednosměrné
komunikace.

Koncept parkování kulturního a vzdělávacího centra:
Kulturní a vzdělávací centrum jsou z hlediska dopravy v klidu jako jeden celek.
Jsou zde celkem tři různé funkce. Hlavní budova kulturního centra slouží pro kulturní události, konference,
plesy, galavečeře a další události. Vedlejší budova slouží pro vzdělávání, jsou zde 3 části - hudba, tanec
a umění. V přízemí je pronajímatelný prostor pro worskhopy a dílny a také galerie, která bude sloužit
přednostně pro prezentaci zde vyrobených děl. Nejvyšší podlaží je nad garážemi určené pro pronajímatelné
ateliéry.
V budově kulturního centra je navrženo 9 stání, převážně pro učinkující a VIP. Za kulturním centrem je 30
stání venku, před vjezdem do krytých garáží. Parkování pro návštěvníky a také uživatele vzdělávacího centra,
je řešeno v celém 1.PP vzdělávacího centra a v 1.NP a 2.NP v jižní polovině budovy. Vjezd do krytých garáží
je řešen z jížní strany do úrovně 1.NP. Kapacita parkování v budově vzdělávacího centra je 201 stání
(1.PP 114, 1.NP 40, 2.NP 47).

Počet navržených stání celkem: 240 včetně 12 stání pro invalidy.
Konstrukční výška podlaží pro parkování je 3000 mm. Šířku rampy mám 2800 mm pro každý pruh a její
sklon je 14%. Jednotlivá parkovací stání jsou navržena širší než požadované minimum, většina parkovacích
stání je š. 2600 mm, zbývající část š. 2700 mm + stání u pevné překážky (stěny) je 2750 mm.

DOPRAVA V KLIDU
VÝPOČET PARKOVACÍCH STÁNÍ KULTURNÍHO A VZDĚLÁVACÍHO CENTRA

Účel užívání HPP
(m2)

Ukazatel
základního
počtu stání

(HPPm2 / 1 stání)

Počet
stání

Vázané
(%)

Počet
vázaných

stání

Návštěvnické
(%)

Počet
návštěvnických

stání

Provozy se
shromažďovacími
prostory

10678 60 178 20 36 80
142

Vzdělávání/kongres 6452 60 108 10 11 90 97
Kulturní instituce 375 120 3 20 1 80 3

Provozy se
shromažďovacími
prostory
Vzdělávání/kongres
Kulturní instituce
Celkem 24 42 121 217

Účel užívání Minimum

50%

Účel užívání HPP
(m2)

Ukazatel
základního
počtu stání

(HPPm2 / 1 stání)

Počet
stání

Vázané
(%)

Počet
vázaných

stání

Návštěvnické
(%)

Počet
návštěvnických

stání

Provozy se
shromažďovacími
prostory

10678 60 178 20 36 80
142

Vzdělávání/kongres 6452 60 108 10 11 90 97
Kulturní instituce 375 120 3 20 1 80 3

Minimum Maximum
Provozy se
shromažďovacími
prostory

18 32 71 128 89 160

Vzdělávání/kongres 5 10 48 87 54 97
Kulturní instituce 1 1 1 2 2 3
Celkem 145 26024 42 121 217

Minimum Maximum

50% 90%

Stání celkemÚčel užívání Minimum

50%

Maximum

90%

Vázaná stání Návštěvnická stání

9

30

40

47114

1.NP

1.PP 2.NP
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