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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nádraží Žižkov
Jméno autora: Bc. Ivana Složilová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Petr Durdík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o řešení přestavbového území nádraží Žižkov, se zachováním památkově chráněné nádražní budovy a návaznosti na
již rozhodnutou výstavbu v severním segmentu nádraží.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vzhledem k celostátní situaci byla po dobu dvou měsíců výrazně omezena možnost přímých konzultací a výměna názorů byla
realizována formou mailové korespondence. Přesto studentka pravidelně konzultovala práci v dohodnutých termínech.
Úroveň přípravy na konzultace byla na vysoké úrovni, studentka prokázala schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka prokázala vysokou úroveň znalostí nejen z oboru urbanismu, ale i architektonického navrhování. Při práci byly
použity četné zdroje a literatura.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odevzdaná práce je doprovozena stručnými, avšak dostatečnými vysvětlujícími komentáři, s použitím odborné terminologie,
grafická stránka práce je průkazná a zpracovaná na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou relevantní pro zpracovávanou problematiku, odkazy na zdroje jsou použity pouze v technických
disciplínách

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předmětem práce je komplexní přestavba prostoru železničního nádraží Žižkov, jejíž možnosti jsou ovlivněny
vyhlášením nádražní budovy za kulturní památku a dále již rozhodnutou výstavbou v severním segmentu území,
na kterou musel návrh zareagovat a navázat. Výsledné řešení přineslo poměrně jednoduché geometrizující
zastavovací schéma, které však vytváří přehlednou strukturu objektů s jasně vymezenými veřejnými
prostranstvími a vhodným rozložením jednotlivých funkcí, orientovaných a gradujících k ohniskům území se
zastávkami hromadné dopravy osob.

Vlastní diplomová práce dále rozpracovala jedno z center území s veřejnými budovami a přiléhajícím parterem.
Rozpracován byl objekt kultury a uměleckého vzdělávacího centra do podrobnosti schematických dispozic. Vlastní
objekt je řešen z hlediska svého architektonického výrazu zajímavým způsobem s předsazenými fasádními prvky,
které celý objekt svazují a propisují se do vnějšího uspořádání parteru.

Kladně je hodnocen nadstandardní objem práce a kvalita zpracování

Návrh je doplněn řešením zeleně s druhovou skladbou, řešením dopravní obsluhy a dopravy v klidu a základními
předpoklady obsluhy inženýrskou infrastrukturou. Pro použitý mobiliář a zeleň jsou doloženy jednotlivé prvky
formou katalogu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2020 Podpis: doc. Ing. arch. Petr Durdík